
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice 
dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 4 DEL 21/02/2025 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI 
VERIFICA PERIODICA SU ELEVATORI E IMPIANTO DI MESSA A 
TERRA DELLO STABILE DI PROMOCAMERA 

IL DIRETTORE 

VISTO il D.P.R. 2 novembre 2005 n. 254, contenente il Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria della Camera di Commercio emanato in applicazione dell’art. 4 
della L. 580/93; 

CONSTATATA la necessità di verificare la conformità e il corretto funzionamento dell’impianto di 
messa a terra dello stabile di Promocamera, in ottemperanza a quanto previsto dal DPR 462/01, al 
fine di garantire la sicurezza degli operatori, dei visitatori e dei partecipanti alle manifestazioni in 
programma per il 2025; 

CONSIDERATO che tale verifica è essenziale per prevenire situazioni di rischio legate a 
dispersioni elettriche o anomalie che potrebbero causare incidenti o danni patrimoniali, e che il 
rispetto della normativa vigente rappresenta una condizione imprescindibile per il regolare 
svolgimento delle attività e per la tutela delle persone e delle strutture coinvolte; 

CONSTATATA la necessità di procedere alla verifica periodica degli elevatori presenti nello 
stabile di Promocamera, come disposto dal DPR 162/99 e successive modifiche e integrazioni, per 
accertarne l’efficienza e la sicurezza operativa; 

CONSIDERATO che tali controlli sono indispensabili per garantire la piena rispondenza degli 
impianti alle normative in materia di sicurezza, evitando guasti o incidenti che potrebbero 
compromettere le attività, oltre a rappresentare un obbligo normativo a tutela della pubblica 
incolumità e dell’integrità delle attrezzature.; 

RITENUTO necessario, per la natura degli affidamenti e la necessità di garantire l’immediatezza 
del risultato, affidarsi a un operatore economico avente specifiche competenze tecniche ed in 
possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto del presente affidamento, 
individuato nell’operatore economico IMQ S.p.A., con sede in Milano (MI), che già in passato ha 
prestato i propri servizi con puntualità e piena soddisfazione dell’Azienda; 

CONSIDERATO che l’operatore economico IMQ S.p.A., appositamente interpellato dagli Uffici 
Amministrativi, ha trasmesso due preventivi per i servizi di cui all’oggetto registrati al protocollo 
con N.24/2025 e N.28/2025, di seguito riportati: 

N° Prot Tipologia servizio  
Importo 

(IVA esclusa) 

24 del 14 
gennaio 2025 

Verifica periodica su elevatori ai sensi del DPR 
162/99 e s.m.i. per N.2 ascensori presenti all’interno 
di Promocamera ad un costo unitario di €140,00. 

€. 280,00 

28 del 15 
gennaio 2025 

Verifiche dell’impianto di messa a terra ai sensi del 
DPR 462/01 

€. 600,00 

TOTALE SERVIZI €. 880,00 



 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice 
dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni 

(prosegue Determinazione N° 4 del 21/02/2025) 

CONSIDERATO che gli Uffici amministrativi hanno ritenuto validi e regolari sotto il profilo 
contabile e anche per quanto attiene la congruità del prezzo offerto i preventivi trasmessi dalla ditta 
IMQ S.p.A. per l’importo complessivo massimo di €. 880,00 + IVA di legge; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici) ed in particolare l’art.50 c.1 lett.b) che prevede la modalità di affidamento diretto dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante; 

RILEVATO, preliminarmente, che le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

VISTO l’art. 17, del D.Lgs. 36/2023 che dispone al comma 1 che prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte, e al comma 2 che in caso di affidamento diretto, 
l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

DATO ATTO che: 

 le finalità e l’oggetto del contratto, nonché le modalità di scelta del contraente sono ampiamente 
descritti e motivati nei capoversi precedenti; 

 l’appalto sarà affidato ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, attraverso 
affidamento diretto; 

 per forma del contratto, si procederà mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato, secondo quanto previsto dall’art. 18 comma 1 del 
D.Lgs. 36/2023; 

 riguardo i requisiti di ordine generale l’operatore economico in parola ha già trasmesso la 
Dichiarazione su possesso dei requisiti generali di cui all’art.52 comma 1, artt. 94-100 del D.lgs. 
n. 36/2023 ed il Patto di integrità; 

 della regolarità contributiva degli operatori economici affidatari così come desumibile dal 
DURC: Numero Protocollo INAIL_47475895 Data richiesta 23/01/2025 Scadenza validità 
23/05/2025; 

 in ragione delle caratteristiche dell’appalto e della natura delle prestazioni da effettuare, ivi 
comprese quelle di cui all’articolo 104, comma 11, ai sensi dell’art. 119 comma 2 del D.Lgs. n. 
36/2023 non è previsto il subappalto; 

  



 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice 
dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni 

(prosegue Determinazione N° 4 del 21/02/2025) 

DATO ATTO inoltre che: 

 con Delibera ANAC N. 582 del 13 dicembre 2023 è stato chiarito che a partire dal primo 
gennaio 2024, in ossequio agli articoli 25 e 26 del nuovo Codice dei Contratti pubblici di cui al 
decreto legislativo n.36/2023, per tutti gli affidamenti, sopra e sottosoglia devono essere 
utilizzate le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate AGID; 

 con successivo Comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024 per gli affidamenti 
diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro è consentito l’utilizzo dell’interfaccia web messa a 
disposizione dalla Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) dell’Autorità; 

 con ulteriore Comunicato del Presidente ANAC del 18 dicembre 2024 è stata prorogata fino al 
30 giugno 2025 la possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla 
Piattaforma PCP dell’Autorità;  

 ai sensi della Legge n. 136/2010 e s.m.i. e di quanto indicato sopra, agli affidamenti in parola è 
stato assegnato tramite PCP dell’ANAC il seguente codice CIG: B545EEE1D0, per l’importo 
di €. 880,00; 

DATO ATTO che, ai sensi del comma 4 del dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il Responsabile 
Unico del Progetto (RUP) è il Direttore dell’Azienda Speciale Dr. Luigi Chessa, la Responsabile 
del procedimento per le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione è la Dr.ssa Antonella 
Loriga, il Responsabile del procedimento per la fase di affidamento è il Dr. Gabriele Rosella; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2025, approvato dal Consiglio di Amministrazione di 
Promocamera con delibera n° 21 del 3 dicembre 2024 che presenta la necessaria disponibilità; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il RUP è lo scrivente in quanto 
Direttore che non si trova, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 
50/2016, in situazione di conflitto di interessi nell’adozione del presente provvedimento; 

DETERMINA 

 DI CONSIDERARE la narrativa di cui in premessa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 DI DISPORRE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, 
l’affidamento diretto, ai sensi dell’art.50 comma 1 lett.b) del D.Lgs.n.36/2023, dei “Servizi di 
verifica periodica su elevatori e impianto di messa a terra dello stabile di Promocamera” 
all’operatore economico: IMQ S.p.A con sede legale in Via Quintiliano Marco Fabio 43, 20138 
Milano (MI) - P.IVA 12898410159, per l’importo complessivo massimo di €. 880,00 + IVA di 
legge; 

 DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e dell’art. 1, comma 9, lettera 
e) della Legge 190/2012, per il presente provvedimento non sussistono motivo di conflitto di 
interesse, neppure potenziale, per chi lo adotta; 

 DI IMPUTARE l’importo massimo di euro €. 880,00 al corrente bilancio di esercizio; 

  



 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice 
dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni 

(prosegue Determinazione N° 4 del 21/02/2025) 

 DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul profilo internet di Promocamera, oltre che 
sull’Albo online, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi del D.Lgs. n.33/2013; 

 DI TRASMETTERE COPIA della presente determinazione al Responsabile del Servizio 
Ragioneria, per le registrazioni di sua competenza, per le procedure di contabilità ed i controlli e 
riscontri amm.vo, contabile e fiscale, ai sensi del DPR 02.11.2005 n. 254. 

 
Sassari, lì 21/02/2025 

IL DIRETTORE 

(Dott. Luigi Chessa) 


		2025-02-21T13:18:15+0100
	CHESSA GIUSEPPE LUIGI




